(a) l. 21. de ac-  
quir. rer. dō.  
(b) l. 9. §. 3. ff.  
cod. §. 41. l.  
cod.

(c) l. 8. de reb  
cred. l.

Hic, & ipsi omnino contractus reales, commodissime ac communissime explicentur, tum ratio, tum experientia quotidiana monstrat clarissime. nolo enim vel hoc unum urgere, circumstantias personæ, loci, temporis, ac similibus, cui, ubi, quando, solutio aut restitutio facienda, citra compendium sermonis, non posse nisi multâ operositate determinari. *consensum* igitur ac *sermonem*, atque reales, qui dicuntur, atque alios contractus requirere, delirare esset ambigere.

XXXIII. *Verborum* demique & *litterarum* contractus aut obligatio, quæ appellantur, tantum abest, ut *consensu* atque *sermone* possint esse destituti; quia tota eorum quasi substantia in his consistat, generalis ac specialis, sive ut logici gaudent loqui, genus & differentia specifica. scilicet *consensum* iidem habent quatenus de genere conventionum sunt. De verbalis contractu, qui stipulatio in specie est, desertus est Venulejus Iustus: (a) *si hominem stipulatus sum, & ego de alio sensero, tu de alio: nihil acti erit. nam stipulatio ex utriusque consensu perficitur.* It. (b) Ulp. *nam & stipulatio, quæ verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.* Consensus necessitatem, in specie contractus litterarum, arguit, error numerationis futuræ, infirmans eundem, si hæc subsequuta non fuit; (c) & imprimis ejusdem ad omnes litterarum apices ultima applicatio requisita; dum infirmus persistere debet. contractus in scripturam redigendus, donec scriptura scriptione ac subscriptione (arguit hæc completionem consensus) ad ultimum fuerit perfecta (d) *sermone* autem hoc contractus confici negabit, qui verba voce ac literis confecta, sermonem non esse, insipiet.

XXXIV. Cæterum sunt quæ notanda hic videntur circa duo hæc, quæ putantur, contractus distincta genera; *verborum* & *litterarum* scilicet: non tam materiâ ipsâ aut vi quadam suâ, quàm modo sermonis ea distingui: namque utrobique oratio est, est & vis obligandi eadem, oratio enim uti vel inde dicta est, quod ore formetur; ita orationem etiam literis exprimi, tralatitium Iustus (e) est, afferenti porro, non minus valere, quod scripturâ, quàm quod vocibus lingua figuratè significetur. Quod fortassis etiam respiciunt quidam jurisprædicatorum auctores, quando *obligationes ex contractu, aut re contrahi, aut ver-*

(a) l. i. §. i. l. 52  
de O. & A.

(a) §. fin. l. de  
oblig. t. de lit.  
obl. l. 38. de O.  
& A.

*bis, aut consensu*, asserunt; (a) omiſſâ ſpecie, *ex literis*; utpote, ſub eâ, quæ ex verbis eſt, contentâ. Attendentibus autem contrâ modi iſtius diverſitatem aliis, ac proinde quartum iſtud quæſi genus adjicientibus, obligationis *ex literis* (b). Namque modum utriusque generis, quod attinet, Romani, culta gens, & domi æqua, cum facile animadverteret, vim placitotum cujusque, de rebus poteſtatis ſuz diſponentium, & in ſpecie ſummâ ſervandarum pactionum æquitate; ſimulque firmamentum earundem in plenâ perfectâ ac deliberatâ animi deſtinatione, & pro re nata, mutuô conſenſu, poſitû eſſe, deprehenderet; vehiculû verò hujus uſurpatiffimum, atque aptiffimum ſermonem eſſe: Contra verò & uſu edoceretur, multa hic poſſe intervenire chaſmata, quibus appareret, tum conventionem; tû placita aliâ vera voluntate atque conſenſu eſſe celebrata, quæ tamen non eſſent; imprimis, etiam cæteris rectè habentibus, conſenſus ſphalmata, ſepè ſub typo verborum multum fallacium, latere, ac, niſi caveatur, in vulgus prodire poſſe facile: Non ceſſarunt illi quidem, remedia excogitare, quibus ſervatô vigore pactionum, ſimul huic incongruitati ſubvenirent: *attentionem* placitentium, ut conſultô ſatis, itemque juſtè hi in ſtatam ſententiam deſcenderent, pariter & *probationem* verè placiti, intendentes. Repertæ igitur ſunt commodæ iſti rei ſolemnitates, naturâ aliâs ſuâ ad momenta negotiorum deſignanda animumque attentioſiorem reddendum, plurimum facientes, quippe fieri nequit, quin attendor ſit animus, rei que pondus magis penſitet, ubi per celebritates, & cum tractu in ſuper temporis, qualem hæc fere requirunt, ad actum placitumque deſigendum procedere eſt, quàm ubi modò quæſi perfunctioſio in id irruatur: Et quoniam præterea eum celebritate agere, ferè naturâ ſuâ inferat coram, teſtatô, & cum notitiâ aliorum agere; Ad probationem igitur & veri, momentum videbuntur conferre poſſe maximum, ſolemnia. Hinc illæ quæ plurimæ manumiffionum, emancipationum, adoptionum, nuptiarum, teſtamentariæ, præſandarum poſſeſſionum, judiciorum, aliorumque actuum celebritates, veteribus romanis ad ſuperſtitionem uſque congeſtæ, atque uſurpatæ; eas quæ rerum facie mutatâ, poſteri ſategerunt, ut corrigerent, quandoque etiam mutarent, prout id de celebrati-

bus

hæc testamentariis, emancipatoriis, judiciariis & reliquis, vel ex pluribus juris civilis locis, si id ageretur demonstrari posset (a): & similia ex nostris aliarumq; gentium moribus magnò numero colligi: Nisi locum hunc, solus firmandarum conventionum ritus, romanis usitatus sibi vindicaret. Qui igitur in eo penè fuit absolutus, ut, si quidem vivâ voce contractus aut conventio, quæ aliunde, legum ratione suffulta, satis firmamenti non haberet, erat celebranda, illa stipulatò fieret, h. e. congruò conceptu verborum, interrogatione, quæ quid dari fierive sibi quis stipularetur, & ad interrogata responsione promissoria, seriò & continuò coràm facta, congruâ (b). scil. hæc ad excitandam intentionem, & veritatem consensus protrahendum, satis illi putarunt: negotium nomine contractus (c) eodemq; specifico stipulationis (d), indigentes, civilitq; efficaciam pro parienda judiciæ exactione id donantes. reliquis sui generis conventionibus, nomen pacti impertientes; & si nõ aliò illæ fulcirentur statumine, fortè quod nec negotio aliàs validò adjiceretur, nec peculiarem ob rei æquitate dispositionem legum fuerat meritè dicta inde adjecta aut legitima pacta (e); citra necessitatem præstandi, aut potestatem promissum exigendi, easdem relinquentes (f). Similiter huc quoque putarunt conducere literarum compositionem: Cui proinde conventionem in literis, suam quandem peculiarem quoq; formam donarunt, inq; paritatem valoris cum stipulatione erexerunt, nempe ut ex literis, conventionem cõtinentibus plene perfectis, perscriptis atq; à partibus subscriptis, cæteris rectè sese habentibus, obligatio quoque nascatur civiliter firma rataque (g).

XXXV. Hinc porrò de utroque hoc genere, stipulatione, videl. & compositione literarum, pro contrahenda obligatione, hoc videtur non prætereundum, quin moneatur: nempe propriè loquendo, neutram earum, vel contractum vel de genere conventionum esse, sicuti sunt mutui, commodati, emptionis venditionis, locationis, atque similes; sed potius accidentia conventionum & media, easdem vel juvandi, si jam antè suo constant civili robore, vel etiam, si illò destituantur, in speciem contractus, ejusve pactionis, quæ obligationem civilem contrahat, devehendi. Unde quidem id primò

(a) § 1. & seqq. 7  
I. de test. ord.  
§. 1. I. d. liberr.  
l. fin. C. de ad-  
opt. l. 5. 6. C. d.  
eman. lib. t.  
C. de formul.  
subl. & c.  
(b) per pr. &  
§. 1. I. de V. O.  
§. 5. 11. I. de in-  
tit. stip. l. 1. 3. §.  
2. 137. de V. O.  
& passim. (c)  
§. ult. I. de ob-  
lig. l. 1. §. 1. &  
7 de O. & A.  
l. 1. §. 3 & 4. d.  
pact. (d) pas-  
sim. (e) l. 7. §.  
5. l. 6. de pact.  
(f) l. 7. §. 4. c. 1.  
leg. de pact.  
(g) per a. §. fi.  
I. de obl. r. de  
lit. obl. & r. C.  
de nõ numer.  
pec. lt. pr. I. de  
contra. empt.  
l. 17. C. de fide  
instrum. & c.

- primò est, quod semper aliam aliquam conventionis speciem, sive ex æquo debendi causam, utraqve præsupponat: nihil inferentes obligationis, aut necessitatis præstandi quicquam, siquidem eâ destituantur. Generale illud Ulpiani est (a): *Cum nulla subest causa, propter (alii legunt præter) conventionem, hic constat, non posse constitui obligationem.* Etejusdem de stipulatione: (b), *si quis sine causâ ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experietur, exceptio utiq; doli mali ei nocebit.* ubi, factâ extensione, competentix hujus exceptionis, etiam ad eum casum, ubi cum interponeretur stipulatio, justam causam habuit: tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur; quid per causam hic intelligatur, sequentibus, innuit, quæ habent ita: Proinde & *si crediturus pecuniam, stipulatus est, nec credidit: et si certa fuit causa stipulationis: quæ tamen aut non est secuta, aut finita est: dicendum est non nocere exceptio nem.* Astipulantur hisce illa Juliani (c) *si stipulatus esses à me sine causâ, & fidei jussorem dedissem, & nollem eum exceptione uti, sed potius seivere, ut mecum mandati judicium ageret: fido jussori etiam in viis me exceptio dari debet, &c.* Similè planè judicium esto in casu intentæ obligationis, per literas. facit illud Pauli (d). *Non figura literarum sed oratione quem exprimunt literæ obligamur: si addas: nec oratione, nisi subsit cõsensus in causam, v.g. mutui locati, minimum liberalitatis, donandi quicquam aut gratis expediendi, ut accidit mandato suscepto (e).* Multam hic defectus causæ chirographum invadens dispositionem sustinet, in specie, quâ pecunia, quam pollicitus quis est, & aliter restituendâ sibi scribi curavit, non fuit numeratâ; irrita proinde exiturâ scripturâ, propter illum defectum (f). Facit diligens observatio Jstorum, in casu venditi, legati, aut aliò modò alienati chirographi, ubi ea alienatione aut denominatione chirographi, non adeò designari volunt ipsas literas, aut orationem literis comprehensam, sed ipsam quam continet hæc, rei causam, ipsumve quod complectitur debitum. Eum aliquis habet, quâ chirographum legat, debitum legare, non solum tabulas, argumento est venditio, non cum chirographa vendens, non me venisse videtur. Et alius (g) *si ita cui legatû effect sit ab ulâ chirographi heredi meo reddiderit, heres meus ei decem dato.* bujusmodi conditio hanc vim habet, si heredem meum debito liberaverit, alii alibi repetunt.
- (1) l. 7. §. 4. de p. 22. (b) l. 2. §. 3. de do! mal. & met. causa except.
- (c) l. 15. de fi. dejuss.
- (d) l. 38. de O. & A.
- (e) §. 13. l. mandat.
- (f) s. C. de non num. pec.
- (g) l. 44. §. 5. de legat. 1. (h) l. 34. §. 7. cod.

tunt similia (a). quæ argumento quoque sunt: non tam orationem literarum, quam rem aut rei speciem solere principaliter in negotiò atque intentione disponentium ac destinantium versari. id quod adeo putamus etiam fieri, ubi literis conventio celebratur, nempe intendi rem & causam negotii potissimum, signis modo literarum consignandam. Et vero hinc deinde observare est, quoniam supra dicta cautio, de attento ac deliberato consensu, simul atque de conventionis probatione, comitabatur stipulationis solennitatem, & literarum seu chirographorum sedulam confectio- nem; usu obtinuisse, ut omnis generis negotia & contractus, etiam aliàs suis quidem constituti tibiis, mutui videl. venditionis, dona- tionis, & reliquæ hisce conficerentur. De stipulatione loquitur ita Ulp. (b) sciendum est, omnes stipulationes naturâ suâ cautionales esse. hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautior & securior sit interposi- tã stipulatione. & Pompon. (c): conventionatum stipulationum totidem genera sunt, quot penè dixerim, rerum contrahendarum. De contra- ctibus venditionum, permutationum, donationum, transactio- num in scriptis fieri solitarum, disertè memorat quoque Imperator (d). & in utraqve specie stipulationum ac literarum obligationis plurimis in locis juris auctores (e). Constat quomodo communiter verba, gestus & actus; quomodo item sermo solennior, declarando consensui & contrahendæ conventionali obligationi inserviant, itemque actus quidam, e. c. traditio rei, quomodo huic fini ad quas- dam alium negotiorum species formandas necessarii sint.

XXXVI. Videndum nunc porro est paulò concisus de ipsò modò, consensum utrinque complicandi, inque ipsum nexum ob- ligatorium eù perducendi. Ut enim duo, qui ad invicem causã con- tinendi sese brachia manusq; extendunt, imò & mox mutuo sese contingunt, nondù tamen alterù alter attinet, nisi commodus arti- culorum flexus, contractio, atque compactio intercedat; Ita quoq; consensus, obligationem contractuorum, verbis aliisqve signis si- gnificatus, atque protensus quasi, necdum tamen vinculum obliga- tionis continuò videbitur nexisse, aut consentientes alterum alteri aut etiam mutuo sibi adstrinxisse, nisi idem consensus per eadem isthæc media actu utrinque in nexum commodè fuerit deductus.

(a) l. 59. de te-  
gat. 3. l. 3. §. 1.  
de liber. leg. l.  
18. §. 2. l. 28. de  
mort. caus.  
donat.

(b) l. 1. §. 4. de  
prator. stip.

(c) l. 3. pr. d. V.

O. (d) l. con-  
tractus 17. C.  
de fide instr.

(e) l. 5. pr. l. 26  
§. 2. de V. O. l.

3. §. 1. de act.  
empt. l. 4. §.

ult. de usur. l.

6. §. 1. de re  
jud. l. 45. de

patr. l. 3. C. de  
rer. permut. l.

5. C. de cõtra.  
stip. d. l. 17. &

t. t. C. de fide  
instrum. t. t. C.

de non num.  
pecun. & c.

Ita sanè omni contractuum generi accidere posse, facile animadvertere licet, uti persona & hæc & illa probè de animò alterutrius, inq; idem consensu fuerint edocti, forte quod verbis aliisqve signis is utrinque utrisqve fatis fuerit manifestatus, nec tamen contractus continuo habeatur celebratus. e. g. si ad Titium mercatorum deferatur animus Mævii, de cõmendã ab isthoc merce quadã, quã plane is carere non possit, nec tamen aliunde habere queat, idq; pro certã mercedis quantitate, & Titius secum constituat, imò nunciare Mævio faciat, pro tantã mercede merceem illam ipsi apud sese paratã esse, imò ipsemet eidẽ id loquatur: donec tamẽ Mævius nondũ obtulit, nec Titius oblatũ acceptavit, necdũ emptio hactenus videbitur celebrata; huc nondum juvante quod de re & pretio, illi inter sese consenserint. Ita fieri potest, ut vel institor atqve emptor in re & pretio consentiant, dum fortè ille pretium indicaverat, alter etiam idem daturus tandẽ sit; post indicium verò factum aliquamdiu minoris rem licitatus fuerit; si quidem post fortè, ubi & ipse hic licitator ad postulatũ prius pretiũ descendit hunc ludendi ergò alter simulet sibi rem nunc majoris venalem esse, quã ante indicaverat: certè ex isthoc, qui prius intercesserat consensu, nec huic nec illi actio dabitur pro complendo contractu. Observare hic aliquid huc pertinens videntur Jcti in specie faciendorũ contractuum per stipulationem, & literas; quando ut contractus & obligatio hinc teneat, rectum judicant: *causas sive species conventionum omnis generis, quas in scriptis fieri placuit, aut in instrumento recipi convenit. non aliter vires habere, nisi instrumenta in mundum sint recepta, subscriptionibusq; partium confirmata, -- ut nulli liceat prius quam hæc ita præcesserint, vel à scheda conscriptã -- vel ab ipso munda-*

(a) l. 17. C. de do, quod nondum est impletum vel absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare (a). Quando deinde per stipulationem contractu celebratò, ut is teneat, quovum censent, ut utroque præsentè, loquente & audiente, continuus actus stipulantis, & promittentis sit, idemque ad invicem, congruus (b). Scilicet non consensu utrunque utrinque prolatò imò collatò, negotium, pro faciendo nexu, absolutum hic reputant; sed illò qui & congrue compingitur, & ad ultimum sibi mutuo consistit. Ne autem hæc

(a) l. 17. C. de do, quod nondum est impletum vel absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare (a). Quando deinde per stipulationem contractu celebratò, ut is teneat, quovum censent, ut utroque præsentè, loquente & audiente, continuus actus stipulantis, & promittentis sit, idemque ad invicem, congruus (b). Scilicet non consensu utrunque utrinque prolatò imò collatò, negotium, pro faciendo nexu, absolutum hic reputant; sed illò qui & congrue compingitur, & ad ultimum sibi mutuo consistit. Ne autem hæc

verborum ac literarum obligationi penitus singularia videantur esse, paulò distinctius nobis perquirendum erit: num qui sint actus, actuve accidentia, quibus, (cæteris circa cujusque negotii specialem naturam rectè sese habentibus) ut consensu in nexum tandem probe confiletur, universitas conventionum ex æquo & communiter indigeat.

XXXVIII. Cum duæ sint minimum personæ, pactiōem, sive conventionem, naturæ, perque illam in nexum consensuræ; atque hoc quidem, diversa ab hac & ab illa parte intentione, quâ hic necere, alter neci destinat; utique illi diversi necendi actus, ex diversitate intentionis hujusdemque finis, diversæ qualitatatis atque conditionis videntur futuri esse. Nescio an æque significatu huc sufficiant, ut placidè sonant, illa Florentini Jcti, (a) ubi in specie sponsaliorum definiendorum versatus, de iis tanquam *salib.* generale dicit, quod sint, *mentio & repromissio* nuptiarum. nam etsi *mentionem rei*, aut latentis sententiæ hic fieri deceat; illa tamen aliquid commune est, quod verba universim comitatur, & insuper promiscuè ab uno æque atque ab altero pacta initurorum, prius posterius potest fieri; neque vero & per se vox hæc adeò multam videtur habere speciem, quâ appareat, significare rem actumve qui ad nexum sit pronus: nisi ad multam specialitatem; ut ita dicā, ejus significatum descendere facias. *Repromissioni* nil quicquam nunc velim reponere. Deinde vero etiā dubito; An *interrogatio & responsio*, rem concinnè satis elevent; utcumque gemini hi actus, in specie conventionis ligantissimæ, pro isto effectū jure civili non parum celebrantur (b). Etenim & hæc utraque hujus sermonis pars multum universalis est; metam conventionalem latè excedens; nec verò adeò quicquam ejus figuræ virtutis per se illæ dictiones inferunt, aut præ se ferunt; quippe interrogamus ac respondemus æquè an & quæ aliqua sint, aut quæ facta sint, quæ quæ futura aut faciendæ sint, eum à nobis, tum ab aliis. nisi fortè posteriori voci caput *re* demas, relicta *sponsione*, cum suo significatu, aut in ipsa compositione similem naturam agnoscas, & jam autumes, hanc quidem vocem ad scopum collimare propius. Et vero, nisi multum hallucinor, est, in quod communiter & sapientes &

vulgus hominum consentiet; nimirum à parte personæ ligandæ, actum ligatorium esse illum, quem *sponsonem, promissionem, promissum, pollicitationem, oblationem, votum* nonnunquam, variâ appellatione insignimus. Non curo nunc, quomodo videri possint hæ voces, aliæ universo magis generi, aliæ huic, aliæ alii conventionum speciei perfectiori, imperfectiori, usu magis accommodari. veluti si *Pollicitatio* Jcto (a) *offerentis solius promissum*, etiam definitur quidem, & toties ut species promissionis effertur: licet existimes, pollicitationem sub tit. *de pollicitationibus* ferè tantum in subjectis exemplis considerari, tanquam promissionem extra causam stipulationis factam. nec enim temerè autumare licet, siue pollicitationes, siue promissiones, quæ ibi memorantur reipub. aut personis quibusdam, in usus privilegiatos alios fieri, haberi posse, citra omnem acceptationem ratas firmasque. Deinde hic non attinet curari, si quod *Votum* dicitur, in specie ad divina soleat referri (b): similiter *oblatio* magis ad rem divinam, aut etiam ad liberalitatem: Si *sponso* solenni pro stipulationem contrahendi modo penè propria fuerit facta (c): Et denique, si *promissum siue promissio* (namque etiam hæc indifferenter usurpantur) cum conjugatis suis, fere præ reliquis usui generaliori relicta est (d). Imò præterea nec pro hisce differentiis constabiliendis, multum morari opus erit, singularum istarum vocum singulares ferè etymologias, quatenus votum forrassis aliquis putaret dici, tanquam voluntatis decretum; pollicitationem ab antiquo quodam promittentium ritu ostendendi jungendique pollices; promissionem ab eò, quod animi destinationio consensusque per eam quasi promittatur &c. Dico de hisce aut similibus harum vocum, ut rerum hisce suppositarum differentiis nunc non interest esse sollicitum. Est enim modo, quod eundem spirant effectum, vimque traducendi consensum contrahentium in nexum dicant; & licebit hætenus, hujus rei designandæ ergo, vel promiscuè iis uti, vel saltem *promissionem* imprimis, cum etiam usus communis hanc, ut dictum est, generaliori sensui relinquere satagit, appellare.

XXXVIII: De *vi promissionis* ad obligandum, Insigne, cum Baldo (e) notat Hugo Grotius (f), *argumentum nobis præbere divina*

orac.

(a) l. 3. § 2. 1.  
de pollicit.

(b) l. 2. de pollicit.  
l. 3. 6. de liber. causa.

(c) per l. 2. § 3  
de sponsal. § 1  
2. de V. O. l. 7.  
de V. S. & pass.

(d) per l. 7. § 3  
de pact. § 1.  
de V. O. l. 1. 3.  
11. de pollic. &  
loca innume.

(e) in l. 1. ff. de  
pact. (f) cap.  
11. lib. 2. de ju-  
re bell. & pac.  
num. 4.

*oracula, quæ nos docent: Deum ipsum, qui nullâ constitutâ lege obstringi potest, contra naturam suam facturum, nisi promissa præstaret ex Nehem. 9, 8. Hebr. 6, 18 & 10, 23. 1. Cor. 1, 19. 10, 13. 1. Thessal. 5, 24. 2. Thess. 3, 3, 2. Tim. 2, 13. Unde sequitur; pergit Grotius; ut promissa præsentur, venire ex natura immutabilis justitiæ, quæ Deo & omnibus hiis qui ratione utuntur, suo modo communis est. quibus accedit, ut idem (a) Prov. 5, 1. in loco hoc fatur judicium Salomonis (a): Fili mi, si quid spondidisti alteri, defixisti externo volas tuas: illaqueatus es verbis oris tui: captus es enunciationibus oris tui. Item præterea his connotat promissionem Hebræis אֶתְּוֹנָה vinculum vocari, & voto comparari Num. 30. v. 4. 5. & similemque originem vocis ὑποχρέσεως, notari Eustathio ad secundum Iliados, ἀλίσκη δὲ πῶς καὶ κατέχη τὴν ὑποχρόνον ὁ τῆ ἐπαγγελίαν δεξάμενος: capis ac vincis quodammodo promissorem is cui sit promissio. Eumque sensum non male exprimi, secundo Metamorphoseon, Ovidio, ubi promissor ei cui promiserat ait: Vox mea facta tua est. Hæc inquam ibi pro veritate virtutis obligatorie promissionis, rectè adfert atque concinnat Grotius, insuper pulchrè disputans contra maleferiatam hoc loco opinionem Francisci Conani, statuentis: jure naturæ agentium ea promissa pactave, quæ συναλλαγµα non habent, nullam inducere obligationem; ostendit per modo adducta aliaque, etiam nudam & sine synallagmate promissionem, jure naturæ, putâ cætera modo rectè sese habeant, obligationem gignere. Quibus ut omnino assentiam, veritas exigit; nec incidit, quod monere conveniat; nisi fortè quis Conani prophasi, forsitan præter intentionem dicentis, indulgere velit, eâ intellecturus distingvere promissionem fidè habitâ acceptatam, ab eâ quæ non acceptata sit; & illam, tanquam synallagmate non profusus cassam, utpote fidem saltem habitam expleturam, per dicta ista in obligatoriis relinqui; hanc non item. Et rursus: nisi autem aretiam notare liceat, adducta modo pro vi promissionis firmamenta, itidem de eâ loqui promissione (maximè quatenus merè humana spectat) quæ fidè contra habitâ acceptata, eoque non nuda, sed ambitu conventionis facta, comprehensa, parsque ad eò ipsius conventionis est. Quæ quidem circa promissionem requisita attentio nobis paulò inferius aliquantò erit manifestior, ubi scil. promissus,*

mitus, operam dederimus exquirere, quid ipsa promissio sit, & quatenus à sua parte in nexum decurrere, aut verò consensum huc insinuare apta parataque sit.

XXXIX. Igitur *PROMISSIO* quidem, ut à capite rem in volem, nil aliud videtur esse, quam *propositi nostri alicui à nobis facta asseveratio, de aliquo ei faciendo*. Quod *propositi* nostri, ex fertio sive assertio promissio sit, ac esse debeat, ex iis, quæ aliquantò superius (a), de animi destinatione sive consensu, à latere obligandi; deque manifestando consensu per signa sua, diximus, manifestum est. *Asseverationem* autem *propositi*, eam malim definitam, quam enunciationem, ex fertionem, emissionem, adsertionem, oblationem, aut quid simile. cum *oblatio* propriè ac potius quidem *rei factive* videatur dicenda, quam *propositi*; quod tamen descriptioni huic, ut primum in conventionis nexum provehendum, omninò videbatur inserendum. *emissio* sive *ex fertio* *propositi*, non satis inculcaturè videbantur *serium* *propositi*; uti & mitius id ipsum *propositura* *vox assertio*, quàm *asseveratio*. *Enunciatum* verò usu lingvæ *propositum* videbatur elaturum, per sola verba, *neglectis signis*, ejusdem indicantibus cæteris. *Asseverationis* vocabulò, interea & hæc non excludente; quid enim obstaret, etiam nutu signisque aliis firmum aliquod animi *propositum* posse prodi; & *propositum* ipsum in medium proponente; & idem deniq; hoc, sive consensum ab hac parte *serium*, fidei alterius offerente, imò obtrudente. Quando verò *asseverationem* *propositi*, alicujus faciendi aut *de aliquo faciendo* *promissio* dicitur; eà id accipiendum erit latitudine, quæ jure civili dicitur, *obligationum substantiam in eo consistere, ut quem obstringat ad dandum vel faciendum*: *Obligationem contrahi, quò quid dari fieri, fieri vel non fieri: dare facere, facere non facere* quis aliquid, debeat (b). juxta quam etiam hæc facti natura jam supra (c) obligationi accommodata est. Quod autem deinde porrò eandem *promissionem* describam, *propositi nostri, à nobis alicui factam, alicujus faciendi*, eò pertinet: quia, [suppositò, agi hic de *promissione obligationis* coinductiva,] *suum* quisque arbitrium in certum ac determinatum *propositum*; ut conformare, ita *asseverare* ex sese alteri potest, & proinde tanquam tale in nexum *promittere*: non verò itidem

dẽm alterius cujusq̃vam; quia cuique sua peculiaris arbitrii libertas est, plenariẽ, imò, citra propriã facultatis aut astipulationis concursum, planẽ non ullius alterius (divinam potentiam excipio) facultati determinabilis. Et quamvis persuasio, fraus, itemque & coactio, huc quidem multum possint conferre, ut certò modò alterius voluntas formetur, plurimùm tamẽ isthac ita hisce formatur, ut interim ad æquum nexum cui inest personæ injiciendum inidonea sit, prout pluribus ante edòcti sumus. (a) Nec verò, utcunq̃ conformationem eij̃ juvent, solæ tamen, ut modò dictum, eandẽ nõ formant, aut per modum indubitati propositi proficere valent. Unde semper tandem eò reditur, quod propositum, quod tanquam consultò ac sponte determinatum obligare quenq̃vam debet; ab ipsò hoc scienter ac liberè pro-mitti debeat: sive, si aliis verbis idẽ dicamus, quod propositum, quod nos, tanquam nostri animi determinata destinatio, obligare debet, tanquam nostrum à nobis non ab alio pro-mitti, atq̃ve exeri, itemq̃ve adseverari debeat atq̃ve posit. Ex quo ad eò principio hæc exsurgunt juris axiomata: *De se quemq̃, promittere oportet* (b), *certissimum est, ex alterius contractu neminem obligari*. (c). Quæ tantæ sunt observationis, ut ne conjunctæ quidem personæ, etiam quæ singularis obsequii atq̃ve potestatis respectu sibi aliàs obstrictæ sunt, præfectq̃ve, altera alteram sine proprio consensu, tanquam ex consensu ipsarum obligare valeant: veluti pater filium; dominus servum; patronus libertum; maritus uxorem: aut contra hi illos, uti pluribus, tum alibi, tum sub titulis Codicis Justiniani: (d) *Ne uxor pro marito, vel maritus pro uxore, vel mater pro filio conveniatur*. Item: *Ne filius pro patre, vel pater pro filio, vel libertus pro patrono, vel servus pro domino conveniatur*; id declaratum videre est: plerisq̃; hisce titulis subjectis exemplis, ad genus contractuum mercimonialium pertinentibus. sicuti & illud huc pertinet, quod de requisitò in nuptialem contractum consensu est, etiam in potestate constitutorum; tamen si aliàs in hoc negotio permultum æstimetur dispositio consensusq̃ve parentum (e): quãdo videl. *nuptiæ consistere non possunt, nisi consentiant omnes, id est, qui cõcunt, quorumq̃, in potestate, unt.* (f) In sponsalibus etiam consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur (g). Quibus nullò

qui-

(a) num. 10. et 7

seqq. It. n. 14.

Seqq.

(b) l. 83. pr. de

VO. (c) l. 3 in 7

f. C. ne uxore

pro marito

(d) l. 2. § 13.

lib. 4.

(e) pr. l. de

nupt. l. 1. de

stat. hom. N. l.

(f) l. 2. d. nupt.

(g) l. 7. §. 1. d. de

sponsalib. l.

quidem modò in jure civili obverfatur, quòd Dominus, pater, ali-  
vè Magifter fuperior obligetur ex contractibus fervorum, filiorum,  
aliorumqve, quoscetis negotiationibus certòvè negotiandi ge-  
neri, veluti navis exercendæ, tabernæ curandæ, peculio admini-  
ftrando, navi, cauponæ, ftabulo, cuftodiendis, exercendis, præfece-

- (a) *f. quod cum eo, qui in alien. potest. est negot. gest. ff. & C. eod. It. de exercit. de instit. quod jussu. de pecul. de re. cept.* quandoquidem constat, vel speciali & expreffò, vel generali ac tacitò ipforum propriò confensu adhibitò, contractus ab his habitos coire: ejus infuper naturæ existentibus his negotiis, ut simul horum, tanquam principalium causa propria in iis agitur. simili-  
ff. & C. eod. à nobis, ut nostrò nomine quicquam agant, gerant, contrahant, de-  
de instit. mandantur, aut, si illi nostrò nomine aut tanquam ex nostro con-  
quod jussu. de sensu, quid egerunt, contraxerunt, nos id ratum postea habemus (b);  
pecul. de re. cept. obtinente ferè regulà: *quemvis per se fecisse videri, quòd per alium fe-  
cerit.* itemqve vigente in re observatione: personas illas contra-  
(b) *ff. & C. mandat. de negot. gest. de tutel. c. & alib. (c) §. i. f. de perpet. & tem- por. act. l. un. C. ut. actio- nes & ab he- redibus & con- tra heredes incipiant & alibi.* hentes, multà parte, animatorum instrumentorum instar esse suo-  
rum principalium, qui propriè illi sunt, qui per ipsos negotiantur  
aut contrahunt. Neqve similiter hic pugnat: quòd in heredes  
obligatorum ex contractibus obligatio communiter transeat; imò  
in calu pendentis virtutis ejus, etiam incipere quasi eadè his possit,  
(c) *§. i. f. de ex causis crediti (c):* prout hoc etiam aliàs semper fit in causa lega-  
ti & fideicommissi, ab herede aut legatario exfolvendo. Quia nem-  
pe eò ipsò, quòd adit quis, aut sese immiscet hereditati, tacitè con-  
sentit, vel saltem non potest non consentire in onera patrimonialia  
omnia, tum quæ defuncto ipsi antea incubuerunt, tum si quæ ex vo-  
luntate ac dispositione ejusdem noviter ei sunt ex permiffu legum  
imposita, legata, fideicommissa, & reliqua (d'). unde etiam est, quòd  
qui adiit hereditatem, quivè se immiscet contrahere videatur, aut  
dicatur quasi contrahere (e). Est verò & porrò notabilis juris in-  
terpretum juxta præmissum casum, qui est, quòd alius suà promissio-  
ne alium obligare nequeat, observatio, quòd ne seipsum quidem,  
(d) *l. 8. de ac- quir. hered. l. i. si quis omiff. causa restam. & alibi locis innumris.* de alieno facto promittens, quisquam obliget. *si quis alium datu- rum, facturumvè quid promiserit, non obligatur. veluti si spondeat Titium*  
ex causis in possess. eatnr, §. 5. f. de obl. ex quasi contract.  
(e) *l. 3. in f. um l. seq. qv.* qviri.

quing. aureos daturum. Imp. in Instit. (a) loquitur. Item (b) qui alium facturum promissit, videtur in ea esse causa, ut non teneatur. Mutuans sine dubio isthæc à Paulo, Ulpiano & Jctisaliis: quorum Ille (c): Inter stipulantem & promittentem negotium contrahitur. itaq; alius pro alio promittens, daturum facturumve cum, non obligatur. Ille (d): Nemo alienum factum promittendo obligatur. forte hæc ex ratione, quod promissio videatur extra potentiam promittentis, factiq; quasi impossibilis, cujusmodi obligatio alias quoque nulla haberi solet (e). Intellige autem hæc, donec promissioni proprium factum absit: Si enim quis alterum facturum quid promittat ita, ut se id effecturum, vel expressè dicat, vel etiam propter facultatem in personam illam, tacitè id intelligatur dicere: sive etiam, quod, nisi ab altero fiat, ipse pœnam à se præstandam promittat, aut alias bona interpretatione ex natura negotii factâ, id in promissione esse, quod is se facturum, ut ab alio fiat, promiserit, colligatur, jam per dicta atq; alia juris loca (f), obligatio, quoad proprium hoc promissi facti aut pœnæ, tenet. & recidit res quidem in casum propositum, quo promissio de se facta obligans demum esse adseritur.

XL. Quando deniq; ad promissionem hanc requiritur, quod sit facta alicui, ei aliquid faciendû præstandûve: innuitur, eam suò tandem cum effectu obligatorio processuram, quò ad præstationem ipsi persone, cui promissio facta est, faciendam, non etiam quòd alii: quod tamen cum eò salis granò accipiendum est, ut illi alicui etiam præstari intelligatur, quicquid modò ei bono futurum, aut ejus interest, ut præstetur; sive id illi ipsi, sive alii in manus detur, aut factum exhibeatur. imprimis vero ut etiam hoc nomine teneat, si quid alicui promissum, ut personis sibi jure, itemque insigni affectione conjunctis præstetur. Cæterùm ubi tandem nihil prorsus interest ejus cui promittitur, res videri potest in frivolam & nugatoriam abire agendi rationem, sollicitudinemque vagam, & propositum ineptum, veluti si quis Titio Germano se velit obligare, ut Mævio cuidam Gallo, quem tamen nec ipse nec Titius forte novit, nec Titii quicquam interest, ut promissum is accipiat, nummis ei dêtur, aut aliquid officii præstetur. cum ferè ita etiam natura comparatum est, ut quisque habeat curare potius que

sua sunt, sequæ attingunt; & quando alicui in alterius gratiam benefacere volumus, nosque ad id promissis obstringere, uti intelligamus, id potius fieri in beneficii veritate, quam juxta vanam ac frivolum hujus alicujus nos obligaturi phantasiam; quippe cum hoc potius, quam bonum eidem præstare, esset stultitiæ ejus indulgere. vel etiam, si mitius rem interpretemur, videri posset, quando tale promittebatur & promissum acceptabatur, non fuisse rem serio actam: prout in simili, contractus figuram habente negotio, ob adjectam conditionem impossibilem arguunt Jurisperiti (a). Res hæc à juris civilis auctoribus pluribus pervehitur; sed verbis quidem velis, ad latus alterum. Nempe sermonem hi applicant illi, qui ex promissione alterius obligationem, ut illi quandoque loquuntur, vel etiam jus, rem, actionem, ut itidem nonnunquam, & fortè congruentius, idem efferunt, acquirere satagit: statuentes non posse quæquam alteri stipulari, (not. sub stipulatione, Jurisprudentiæ nostræ frequens esse, universalem conventionis naturam inculcare) aut quævis conventionem obligationem, actionem, jus acquirere; nisi id, ut alteri illi acquiratur, suâ quoque intersit, aut persona illa, cui acquiritur, sibi sit conjuncta, & ita quasi pro una cum ipsò, juris connexionem, persona habeatur; cujusmodi sunt, quæ familiæ, aut aliò simili jure nobis connectuntur, quorumve negotia ex ipsorum mandato vel quasi ipsis gerimus. Unde igitur & hunc casum connotant illi regulæ tanquam exceptionem. *Alteri stipulari; ingeminant* Jctus & Imp. (b) *nemo potest; præterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventæ sunt enim hujusmodi stipulationes vel obligationes ad hoc, ut unusquisque acquirat sibi, quod suâ interest. Cæterum ut alii detur nihil interest mea*: stipulatoris. Addunt & hoc locò uterque remedium, negotium ad proprietatem propriumve commodum acceptantis perducendi, ut certam is quantitatem pœnæ nomine stipuletur à promittente, in casum non servati promissi, de præstatione alicui tertio faciendâ. Planè ajunt, *si quis velit hoc facere*, puta alteri obligationem acquirere, aut licet illi non acquirat,

(a) §. 10. l. de inutil. stipul. l. 7. d. V. O. l. 31. de O. & A.

(b) l. 38. §. 17. de V. O. §. 18. de inutil. stip.

(c) per l. 42. d. rec. qui arbit.

promittentem tamè efficaciter obligare. *pœnam stipulari conveniet: comple, sibi*, non eidem alteri (c): *ut nisi ita factum sit, ut comprehensum est, committatur pœna stipulatio*, h. e. incipiat stipulatio promissâ

pœna,

poena, deberi, etiam ei cuius nihil interest, putà promissum alteri præstitum esse aut non esse. Pœnam enim, cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quod interest ejus, sed quæ sit quantitas in conditione stipulationis. An fortè justitia hujus rei in eò consistat, quod vel tacitè interesse possit, & præsumatur interesse, ubi tam seriò rem stipulator agit, ut certi æstimet. promissum non factum; vel quod hòc modò seriò admodum in nexum ire promissor videatur, dum etiam pœnæ destinatione, certitudinem promissi, alterius fiduciæ ingerit; vel deniq;, quod hoc modò certum sibi ipsi debitum, fidens in promisso seu obligatione demonstrare possit. De casu autem ubi quis alteri stipuletur, quod eidem fieri, sua interest; ita porrò loquuntur iidem justi diribitores, locò circiter eòdem (a): *Sed si quis stipuletur alii cum ejus interesset, placuit stipulationem valere obligationemq;, teneri in specie hujusmodi.* exempla adferunt: si, qui pupilli tutelam administrare cæperat, cedens administrationem contutori suo, ab eo rem pupilli salvam fore stipuletur; quoniam interest stipulatoris, fieri quod stipulatus est, cum obligatus futurus sit pupillo, si is malè res gesserit. Item si quis procuratori suo dari stipulatus sit: sive creditori suo, quod suà interest. sufficiant loci hi adducti vice plurium, sparsim per jus nostrum civile, eadem inferentium. Porrò verò, in respectu & cum applicatione ad qualitatem illius alterius personæ, quæ ea, vel conjuncta nobis est, vel alioquin addicta. ferè ita nostri illi ratiocinantur; ut & necessitati simul & per quas personarum conjunctioni, non parum velificentur, admittentes, ut cuius acq. i. l. obligatio rerum simul ac personarum, sive, ut in relatò procedam, per quas pers. jus omnis generis, dominium videl. possessio, actio, debiti cujusq; nob. obl. acq. ex obligatione personali contracta exigendi (b), nobis acquiratur, cè) l. fin. C. de imprimis autè domino ac parenti, in cuius potestate sunt, à filio-familias ac servis variæ conditionis. nempe cum & natura pater & filius eadem esse persona penè intelligantur (c) & servi quasi instrumentum animatum (d), unò pars corporis domini (e); admonendi sumus arg. l. i. C. ad acquiri nobis illa quæ dixi, non solum per nosmetipsos, sed per eas quoq; personas, quæ in nostra potestate sunt, veluti per servos & filios nostros (f). (f) d. tit. l. per. At ei qui juri tuo subiectus est, si stipulatus sis, tibi acquiris: quia vox tua quas pers. nob. tanquam filii sit, sicuti & filii vox tanquam tua intelligitur, in his rebus obl. acquir.

(a) S. 4. in f. *quæ tibi acquiri possunt* (a). Placet dominum servo dari stipulari posse (b).  
 de inutil. stip. Et vicissim: sive autem domino sive sibi sive impersonaliter servus stipule-  
 (b) l. 28. S. 2. d. tur: domino acquirat. idem juris est in liberis, qui in potestate patris sunt.  
 stip. servor. (c) & c. (e) Item (d): Hi qui sunt in aliena potestate, his in quorū sunt potestate  
 S. 1. & s. t. de habere licere stipulari possunt, ea ratione quæ cetera quoq; his possunt stipu-  
 lip. serv. (d) lari. Ita de his juridici planè; nisi quod in acquisitione facti per con-  
 l. 38. §. 6. de V. ventionem, non nihil scrupulentur, non admittendum ferè judi-  
 O. (e) d. l. 38. §. cantes, ut facti facultas, quam sibi exercendam stipulatur servus,  
 6. de V. O. §. 2. domino temerè acquiratur (e): fortè propter peculiarem hanc ra-  
 de stipul. serv. tionem, quia promissor, ejus solius personam videatur respexisse.  
 (f) l. 130. de Ita & rentur (f): quod dicitur patrem filio utiliter stipulari, quasi sibi ille  
 V. O. (g) pr. l. stipularetur, hoc in his verum esse, quæ juris sunt, quæq; acquiri patri pos-  
 de stipul. serv. sunt. alioquin si factum conferatur in personam filii: veluti, ut tenere ei  
 junct. l. 26. ff. vel ire agere liceat, inutilem fore stipulationem. Extendunt verò deinde  
 eod. (b) l. 38. §. de, quæ fictam hanc identitatem personæ porrò largissimè illam ra-  
 5. de V. O. §. 1. tionem, quandò servis etiam hereditariis concedunt hereditati  
 l. d. perpet. & tanquam dominæ stipulari; quæ modò non ut personalia personæ  
 tempor. act. l. liberæ statim ut constituta sunt, inhærere necesse est (g). quando  
 un. C. quand. deinde toties ab iis stabilitur jus illud atque æquitas transmittenda-  
 actor. ab her. rum actionum ex contractu ferè omnis generis, & simul etiam plu-  
 per mater. de ribus casib; ex aliis causis, ad contrahentium (b) successores atque  
 succession. & heredes: stabilito insuper jure cedendarum alienandarumque a-  
 passim ubiq; ctionum juriumque (i) inter vivos. Imò notabilia sunt præterea  
 (j) de hered. illa legum indulgta, quibus insignis cujusdam necessitatis, utilita-  
 vel. act. vend. tis, aliisque favorabilitatis ergò, receptum est, ut tutor curatorque  
 l. 13. 17. 36. 41. §. pupillo, minori, aliisque sub cura constitutis personis (k): itemque  
 1. de fidejuss. l. servus publicus & magistratus municipalis pupillo (l), procurator  
 3. 31. C. eod. l. militis militi (m), actor municipii municipibus (n), paciscendo ob-  
 95. §. 10. de so- ligationem actionemque possint acquirere, & si qui sunt casus alii  
 lut. & c. (k) l. 5. similes. Cæteroquin autem extra hosce expressè probatos casus,  
 §. 9. de pecun. pluribus ab iisdem peritis probari semper ac declarari videas prio-  
 const. l. 2. 4. C. rem Maximam: scil. Alteri per extraneum alterum nullam con-  
 quando ex ventione obligationem aut actionem directò posse acquiri. Si  
 facti. iur. 1. quis

(l) l. 2. 3. 4. rem pupill. salv. for. l. 1. §. exigere de magistr. conven. (m) d. l. 26. de s. reb. cred. (n) d. l. 5. §. 9. de pecun. const. . .

*quis alii, quam ei, cuius juri subiectus sit, stipuletur: nihil agit.* proponit: Imp. (a). libet autem ulterius rem cum limitationibus suis de ex- (a) §. 4. l. de  
*traneis per textus legum paucis significare: Pauli Jcti est confide-* inutil. stip.  
*ratum responsum (b): Per liberam personam, quæ neq; juri nostro subje-* (b) l. 126. §. 2.  
*cta est, neq; bona fide nobis servit, obligationem nullam acquirere possimq.* in med. de V.  
*rem sub generaliore proponens typo, de acquisitione videl. rerum* O.  
*in universum, Justinianus addit (c): Item nec per alienos servos, in qui-* (c) §. 5. l. per  
*bus neq; usumfructum habetis, neq; possessionem justam.* Subjiciens, hoc *quas pers. cui-*  
*illud esse, quod dicatur: per extraneam personam nihil acquiri posse.* q; acq.  
*Ubi tamen secundum quandam divi severi constitutionem (d). ite-* (d) l. 1. C. d. ac-  
*rum excipere placuit casum, quo per liberam personam, veluti per pro-* qu. possess. (e)  
*curatorem, non solum scientibus, sed & ignorantibus nobis possessio, & per* l. 1. C. per quas  
*banc possessionem etiam dominium acquiri nobis posse admitti debeat. I-* pers. nob. acq.  
*psa illa constitutio habet: Per liberam personam ignorati quoq; acqui-*  
*ri possessionem. tam ratione utilitatis, quam juris prudentiâ receptum est:*  
*quibus, causâ simul hac possessionis prolatâ gemina sunt illa Dioclet.*  
*& Maxim. AA (e) excepta possessionis causâ per liberâ personâ, quæ alterig-*  
*juri ò est subdita, nihil acquiri posse indubitatè juris est.* astipulatur his alii  
*prundetes alibi (f): cum hac quali limitatione, ut durante tamen*  
*re in statu, quò procurator adhuc solus possidet, actio personalis*  
*domino citra procuratoris cessionem nondum plenè competat (g).*  
*In specie verò deinde obligationis per conventionem, alteri acqvi-*  
*rendæ, ubi plurimum simpliciter negativè concludunt periri (h);*  
*extendunt iidè hoc etiam ad personas cõjunctas alias, præter eas, de*  
*quibus diversum admitti superius adductum est: non item per-*  
*mittentes, quod, sicuti servus domino, ita & libertus patrono dari*  
*stipulari possit (k); non sicut heredi in genere, ita & certæ personæ*  
*futuri heredis (l). Neque deinde juvari volunt extraneum, ut hæc*  
*obligatio ei ab altero acquiratur, si adjectus fuerit personæ paci-*  
*scientis, veluti si quis stipuletur: mihi aut Titio sive mihi & Titio da-*  
*re. spondes? quamvis facultas hõc ipsò debitori acquisita intelliga-*  
*tur*  
 Yyy 3  
*(f) l. 49. §. 2. l. 43. §. 1. l. 42. §. 1. de acq. poss. l. 20. in f. de acq. rer. dom. (g)*  
*per d. l. 49. §. 2. de acq. poss. l. 27. in f. de procur. (h) d. l. 1. per quas pers. nob.*  
*acq. l. 5. §. 6. & seq. de constit. pecun. l. 44. de condit. & demonst. (i) l. 126.*  
*§. 2. in med. (l) l. 137. §. 2. de V. O.*

(a) §. 4. I. de  
inutil. stip. (b)  
ibid. (c) per l.  
s. commun.  
præd.

tur, solvendo etiam alteri illi, sese liberare (a). ubi quidem & hunc effectum tamen hæc adjectio habet, quod si copulativè adjectus alter sit, saltem dimidium ipsi stipulanti debeatur [b]. siquidem divisibilis res sit, & idonea ut adjecto quoque acquiri possit [c]; cæterò quin totâ ipsi mansurâ. Cæterum isthæc omnia tamen fere cum tali aliquò moderamine adferri notabile est, ut si quidem præsentè & consentiente alterò, ejus nomine quid fuerit contractum; Itemque si res ejus ad contractum interveniat v. g. mutuo aut aliò modo alteri detur, tum eidem utilis actio inde fere conquiratur. Si

(d) l. 79. de V. procuratori præsentis fuerit cautum, ex stipulatu actionem utilem domino O. add. l. 27. competere nemo ambigit. Ita Ulpianus loquitur (d) de casu præsentis domini. In casu vero rei domini intervenientis distinctissimè

(e) l. 2. C. per Justinianus: (e) - per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, - ei cujus nomine pecunia creata est, per hujusmodi numerationem sancimus, & conditionem & hypothecariam actionem, vel pignus eorum, quæ procuratori data vel supposita sunt ipso jure & sine aliqua cessione ad dominum contractus pervenire. cui quidem sanctioni,

(f) l. 68. de procurat. l. 5. de prat. stip. declarata vis est promissionis, quatenus personam, cui illa fit, atque obligationem paritura est, respiciat, reliqua definitionis, si quæ sunt, declaratione minus indigebunt.

XLI. Si autem porrò nunc disquiratur; Utrum igitur obligatio promissiva sola, per omnia juxta memoratum hæctenus modum instituta, & quatenus quidem non integram conventionem, sed partem ejus denotat, obligationem promittenti, jus sive autem potestatem exigendi ei cui fiat, affingat atque pariat? Istud quidem est, quod necdum admittendum putem, donec nimirum in amplexum fiduciaria acceptionis illa nondum justè pervenerit, haud magis atque porrectâ manu, teneatur, qui extendit eam, antequam ab eo cui porrigitur comprehensa ista fuerit: competente illi, donec id factum nondum fuerit, semper libertate, eam retrahendi, non minus atque huic competit facultas, prehensionem recusandi, aut etiam postquàm ipsam præhendit, præsentem, quantum ad se, remittendi. Argumento certissimo est, quod, cum aliàs plenæ conventionis, promissio simul atque acceptione justâ, constantis est, esse irre-

tra-

tractabilem invitò alterò, prout ostensum quoque est supra (a), huic, meræ scilicet promissioni, contra accidat; nempe quod ad arbitrium promittentis revocationi sit obnoxia, juxta quam naturæ æquitatisque peritis per plurima jurisprudentiæ capita observatur. Subtit. de pollicitationibus; ubi etiam quasi peculiari pollicitationis nomine, quod *offerentis solius promissum* sit, hæc donatur (b), & pactò, ut conventioni ex duorum consensu, hæc naturâ opponitur: Ulpianus cuidam Charidemo respondet (c): *Ex epistola, quam munus edendi gratia absens quis emisit, compelli eum ad editionem non posse*. Et iterum, in libro quodam de curatore Reip. *Ex pollicitatione, qui sine causâ promisit, non erit obligatus, & ita multæ constitutionibus & veteribus & novis continetur*. (d) Atque iterum alibi: *Fortis locum habet diminutio pollicitationis in persona heredis quod non est ob honorem facta, &c.* Tamen magis argumentum, quod in prota verba hic de *promissione solius offerentis* disertè fovet, & sine omnî dubio, pariter in intentione si non prius proponentium saltè cõpilantium per subjèta exemplâ hæsit, amem; quam ut diffitear, tum horum aliqua, tum cætera pleraque, quæ sub eodè titulò continentur, non tam simplicem ac unilaterem promissionem præ se ferre, quam eam, quæ quomodocumque in quandam usque conventionem perducta, nudam tamen, & civili lege requisitis firmamentis destituta sit: prout naturam facti per dictos textus collustranti, facile potest liquere, reperturo eò tendere auctores plerosque istarum legum ipsos, ut ostendant exempla, quibus promissio, citra requisita aliàs civili lege conventionibus solemnia, ex summâ tamen æquitatis atque congruitatis ratione, civilem probationem mereatur; veluti si ob honorem sibi decretum, vel decernendum; si propter incendium vel terræ motum, vel aliquam ruinam, quæ reipub. contigit Reipub. quis promiserit; si opus promissum jam inchoarit promissor, &c. Fortè etiam per nomen pollicitationis perit simul possunt intendisse causâ liberalitatis, quomodo & alibi intra legitimæ conventionis circum promissum liberale pollicitatio audit. Cæterum, ut ut titulus ff. *de pollicitationibus*, nudæ necdum acceptatæ, eoque nec obligatoriæ promissionis exempla suggerat; ejus tamen generis aliquod nervosè præbet Legatum, omnisque libe-

(a) n. 408 hoc cap.

(b) l. 3. de pollicit.

(c) l. 5. eod.

(d) l. 1. §. 1. eod.

liberalis testamentaria dispositio; quippe tota naturam donationis ac liberalis promissi hæc videtur habere, ejus tamen, quod citra acceptationem justam consistat; cum & hereditaria isthæc, ne acceptari quidem justè, nedum cum obligationis inducendæ effectu, possint, cum ne sit quidem aut citra turpitudinem agnosci possit vivensis hereditas (a), taceo, quod plurimum tacita, testata atque ob-

(a) per l. 62. §. 1. de her. vend. l. 1. pro hered. signata hæc maneant omnia, usque post mortem disponentis, ejus ve qui donationem in chartam promiserat. At receptissimi simul juris atque æquitatis esse constat; *ambulatoriam*, hoc est, mutabilem ac revocabilem esse testantis voluntatem, cumq; hac, hoc genus promissi, *in rãg. ad extremum vita exitum*, ut ut testato ac solemniter instrumentò eadem concepta extet. (b). Et elucet quidem insigniter in hoc casu, vis acceptationis, quam habet ad promissum confirmandum: dum palàm est, quamvis testamentariam liberalitatem, ut cunqve jam extra potestatem revocandi dantis posita est, pùta, ubi jam morte sublatus ille est, tamen non valere, antè, quam à promissariò donatariòve principali, h. e. herede, acceptetur, hereditatis additione, quam vocant, & pro fundamento valoris testamentarii ponunt [c]. Præterea aliud indicium revocabilitatis non acceptatæ promissionis, præbet, (dico indicium præbet) species, quæ aliis nostrò nomine quædam agere, promittere mandamus, ubi sane, quia omne mandatum, dum adhuc integra res est, revocare licet (d), licebit & intentatam ac jam dum ad mediatorem mandatarium translatam promissionem; hoc effectu, ut si alter nihilò minus nostrò nomine, tanquam nostram aliquam promissionem pergat explicare, illa nullius momenti aut efficacitæ possit esse. Vivum in hoc genere & aliquantò ulterius extensum præbent exemplum isti in filiò, qui à patre justus est servum manumittere, mutatà postmodum, antequam id fieret patris voluntate: Ubi tanquam ex Julio no-

(b) §. 2. quib. mod. testam. infirm. l. 13. de adim. leg. l. 32. §. 3. de donat. (c) §. 6. I. de hered. qual. et diff. junct. l. 181. de R. I. l. 9. de test. tut. (d) §. 9. I. mand. l. 12. §. 16. eod.

(e) l. 4. pr. de manumiss. vind. rem adducunt hoc modo [e]: *si pater filio permiserit servum manumittere, ignorante autem filio id fieri vetuisset per nuncium; filium autem antequam id certior fieret, servum manumississet; liber hic non fit. nam, pergat ibi ratiocinari Consultus; ut filio manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patris voluntatem, nam si mutata fuerit, non erit verum, volente patre filium manumississe.* Ex hisce ex-

plicandum erit simile responsum Pauli, utpote ex Juliano deductum, sub tit. ff. *qui & a quib. manumiss. liberi non fiunt* (a). Erit & eadem retractio promissionis commissæ, sub retractione mandati, si antequam id expediatur, mors mandantis interveniat, eamque etiam prius, cognoscat mandatarius (b). Amplius in hisce est Grotius dict. loco (c) cap. de *promissis*. Addas pro ratione, promissionem omnem veram, (aliud autem dicendum de minis) fovere quasi benefactum, receptissimæ autem justitiæ esse, invito h. e. non acceptanti, beneficium non dari (d). Breviter, id omnino ex hisce & si quæ sunt ejusmodi alia, experientiâ simul astipulante, videtur licere arguere: promissionem, ut firmo indat promittentem vinculo, ex quo scilicet teneri hic atque ab eo quid exigipossit, opo habere, ut amplexum acceptationis subeat, sive tandem veræ, sive præsumptæ fidei hæc innitatur. Et adeo, si quis efficacem, putâ cum effectu pariendæ obligationis, promissionem à nobis definitam desideret, positioni nostræ supra num. 41. datæ insuper addi requirerem, ut illa propositi nostri adseveratio, quæ promissio est, acceptata sit. (a) l. 15. §. 1. (b) per d. l. 4. §. 1. 15. add. §. 10. l. mand. (c) n. 12. 15. 18. & seqq. (d) l. 69. de R. l. 19. de donat. add. l. 191. de R. l.

XLII. Ipsam vero deinde *acceptationem*, quod attinet, hæc ut etiâ naturâ sui obligatoria sit, pro fundamentò, cui innitatur, remotò quidem, desiderium, propinquo autem, ac verò quidem in obligandi effectum, habet *fidem*, per ea, quæ de hæc superius sunt dicta; ubi tamen non multum eoque laborandum duxerim, intensiorne, an remissior in acceptante fides lateat. quippe, exserto proposito, ut per se in nexum decurrenti, apprehendendo, hæc qualis qualis videri potest sufficere, quæ sola minus quidem efficacis ad ligandum aliquem habere potuisset. Unde adeo videri quoque potest id esse, quod nunquam temerè obligationem aut conventionem exinde audiamus redargui, quod acceptator non fatis firmam promissori fidem habuerit. Signa deinde quibus fides, animique approbatio, manifestatam acceptationem abeat, eadem planè erunt, quæ propositi: etenim hæc, ut intentio animi ex occultò protrahatur, utrinque eadem videtur esse ratio, quamvis, quia acceptabilis est, bono aliqvo affici, quam onerari, fortassis proclivior hic, quam

quam ibi, in assensum asseverandum interpretatio erit futura. Unde sine dubio & illud est, quod in liberalibus promissis, sive inter vivos quid offeratur, sive per dispositiones ultimæ voluntatis, non temerè quisquam habebit, pro non acceptante, licet casu interveniente, nihil dum de voluntate sua ante significavit; quin præsumatur accepisse, adeoque promissio vix non statim obligatoria habebitur. quod ipsum etò videtur etiam facere, quod communiter actà solius *promissi* mentione, eidem obligationem debitumve verbis annectimus. *ex promisso dicentes, quemq; obligari; promissum omnino cadere in debitum.*

XLIII. Quoad ordinem, quò ipsa fides, ac propositum, aut etiam signa alterutrius sese antecedant aut subsequantur, nihil interesse putes. modo acceptationi conclusionem, sive consummationem actus relinquant. Equidem cum propositum, ac fiducia, motus sint singulati, ac diversim existentium liberorum animorum, in proclivi fieri est, ut modò hic, modò alter prior erumpat, jam non rogatus quis aliquid offerat, jam prius rogetur idem, rogatusque promittat. simplicissima methodò videtur utrinque conventio coire, ac duobus quasi actibus constare; ubi prius promissor *ablatione* prodit, alter *acceptat*; quemadmodum in imperatis solet accidere liberalitatibus. Imitari quodammodo hanc quoque simplicitatem videri potest, si præcedat interrogatio, & subsequatur responsio promissoria; prout olim in stipulationibus usu venit. cæterum hic omninò intelligere erit, quasi rogationem præcedentem, ut quoque autumat Grotius (a), durare, & vim habere acceptationis; seu, ut potius videri hic possit dicendum, fiducialem intentionem per interrogationem significatam, continuari, cumque promissione ac post eam factam intendi, & usque in acceptationem acceptantemque fiduci conformari. Nãq; alias acceptare proprie videmur posse, non promittendum; sed promissum, ut adeò vel hoc in casu, putà, quo rogatio antecedit, promissio sequitur, conventio reapse potius triplici videatur constare. a. *Quæ mentione* videl. seu rogatione *promissione & acceptatione*, sive tacita habenda fingatur quovis modo fieri, sive expressè facta sit. Quibus actibus ab utroque partem, & promptitudo servanda, *asseverationis*, (ut deside-

(a) d. cap. n.  
14.

rium obtinendi postulationis) *ingeminationem* solet addere. Definites *acceptationem*, quod assertio sit, quæ creditor seu fiduciarius promissori, aut ei qui fortè alius vicem ejus sustinet, significet, desiderare sese promissa, fidemque habere assertioni ejus: vel quod sit *consensus de accipiendò promisso promissori facta declaratio*. Nec vero dubites esse hanc, quæ, promissionem amplexa, unâ cum illâ, & conventionem in perfectione sua constituat; & obligationem conventionalem progeneret.

XLIV. Non libet nunc pluribus indigare, si oratio intercedat, quibus in specie verbis, utrinque consensus sive declaratio sive coïngnuatio potissimum constare debeat, ut conventio naturaliter teneat: placent, quæ tandem stipulatoriæ conventioni sufficere Romanæ jurisprudentiæ visa sunt: ut non attentâ aliquâ solennitate verborum, *sensus & consonans intellectus ab utraq; parte solum desideretur, quibuscumq; tandem verbis expressum sit* (a). Neque etiam multis explicari opus est, incidentia, quibus combinatio utrinque debeat fieri, aut aliq; quod, aut quæ utrum intervallum perpeti possint, negatio, promissio, & rursus acceptatio; quò non impediatur, ut in nexum ducantur animi. Id solum modò ex legibus, antiq; stipulationi datis, observare est; convenientissimum fore, ut quam continentissimè sese mutò isthæ excipiant (b); Scilicet, quò magis hæc fiant in continenti, eo minus pertinet, de mutatione proæreleos in aliquo partium, eoque liquidior est præsumptio de attri-  
nente utrinque consensu; ejusdemque in unam sententiam decursu. Tametsi non tanta interea videatur in momentorum continentiâ ponenda religio, ut planè omne aliquantò lapsus temporis intervallum excludatur. (loquor in casu, ut conventio ex æquo teneat) Non enim quod inter absentes, quod per nunciū, quod per epistolam, hinc inde animi declaratio faciendâ sit, ut fieri potest (c), quibus utique casibus, temporis quantitas, vix videatur rei concilio ad eò attemperari posse. Ut proinde in illo hic videri possit, ac quædam esse, quò pro continetibus habentur, cum promissione acceptatio; si ad severatio propositi, citra frustrationem fidei ex promisso hauriri, habitæ, atque acceptæ, retraheri non possit; veluti si per epistolam aut nunciū legatimve quis largiter promittat aut: